
T:\ECOLOGIA\Determinazioni\Anno 2024\DM26LLPPA-2024 Determina supporto RUP per Via Zanella.docx 

 

           COMUNE DI CANEGRATE 
                                       CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 
                                                  _                                                

Sede: Via Manzoni, 1 - Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 

 

 

DETERMINAZIONE N. _________/LLPPA                                       DEL ____________________ 

 

IMP. _____________ 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER LA PRESTAZIONE DI SERVIZI DI ASSISTENZA E 

CONSULENZA LEGALE AI SENSI DELL’ART. 56, COMMA 1 LETTERA 

H2, DEL D.LGS. 36/2023 PER LA REDAZIONE DEGLI ATTI 

RELATIVAMENTE ALLE PROCEDURE IN CORSO PER PRESENZA DI 

RIFIUTI ABBANDONATI SU SUOLO PRIVATO IN VIA ZANELLA A 

CANEGRATE, NELL’AREA IDENTIFICATA CATASTALMENTE AL 

FOGLIO 3 - MAPPALI 971, 972 E 110 – CIG B084A6FE76 

 

Il sottoscritto Arch. A. Zottarelli in qualità di Responsabile Area Lavori Pubblici, Patrimonio e Tutela 

dell’Ambiente; 

Visto il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 

31/01/2024; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il PEG 2024/2026 assegnato con delibera della Giunta Comunale n. 26 del 14/02/2024; 

Ai sensi del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

P R E M E S S O 

 

VISTA la relazione di sopralluogo relativa all’intervento congiunto con la Guardia di Finanza di Legnano 

presso l’area sita a Canegrate in Via Zanella a Canegrate, identificata catastalmente al foglio 3 - mappali 

971, 972 e 110, di circa 3000 mq. non impermeabilizzata, effettuato in data 25/10/2023, trasmessa da 

ARPA LOMBARDIA Dipartimento di Milano-Monza e Brianza – U.O. Attività Produttive e Controlli 

Protocollo numero arpa_mi.2023.0177997 del 21/11/2023, agli atti Prot. n. 16784 del 21/11/2023, dalla 

quale emerge che non si ritengono idonee le modalità di stoccaggio dei rifiuti riscontrati né si ritiene 

idonea l’area in questione per un’attività, di officina e/o di smontaggio autoveicoli. 

I rifiuti accertati nell’area sono di seguito classificati con i seguenti codici EER:  

- rifiuti assimilabili agli urbani EER 200301;  

- batterie esauste EER 160601*;  

- parti di autoveicoli EER 160122;  

- metalli ferrosi EER160117;  

- pneumatici CER 160103;  

- olii esausti EER 130205* o EER 130208*;  

- lattine vuote di diluenti (piccoli quantitativi) EER 150110*.  

- autoveicoli con componenti pericolosi (punto 5 allegato 1 del D.L.vo n.209/2003 e s.m.i.) EER 

160104* 

 

DATO ATTO CHE con nota Prot. n. 2458 del 13/02/2024 è stato avviato il procedimento amministrativo 

ai sensi e per gli effetti del degli artt. 7 e 8 della legge 241/1990 e s.m.i. per la presenza di rifiuti 

abbandonati su suolo privato in Via Zanella a Canegrate, nell’area identificata catastalmente al foglio 3 - 

mappali 971, 972 e 110; 

 

 



DETERMINAZIONE N. _________/LLPPA                                 DEL ___________________ 

T:\ECOLOGIA\Determinazioni\Anno 2024\DM26LLPPA-2024 Determina supporto RUP per Via Zanella.docx 

RITENUTO necessario avvalersi di un professionista abilitato per lo svolgimento del servizio di 

assistenza e consulenza legale di supporto al Responsabile di Procedimento per la redazione degli atti 

relativamente agli aspetti legali per le procedure in corso; 

 

RILEVATO CHE detto servizio di assistenza e consulenza legale rientra nella casistica dell’art. 56, 

comma 1, lettera h.2 del codice dei contratti pubblici avendo riscontrato indizi concreti e probabilità 

elevata che la questione su cui verte la consulenza legale divenga oggetto di procedimento giudiziario; 

 

DATO ATTO CHE: 

- la casistica dell’art. 56 del D. Lgs. 36/2023 costituisce una disciplina più agevole per alcuni 

contratti esclusi dall’applicazione del codice dei contratti pubblici ma sottoposti solo alla 

disciplina generale ed in particolare al rispetto dei principi indicati nell’art. 4 dello stesso codice;  

- in applicazione del principio di proporzionalità, è ammesso l’affidamento diretto dei servizi legali 

di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza previa consultazione di più operatori economici, 

in applicazione con quanto disposto dall’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023;  

- i servizi legali di cui all’art. 56, comma 1, lettera h.2 possono essere svolti solo da soggetti abilitati 

all’esercizio della professione di avvocato ed iscritti a specifico albo;  

- all’interno dell’ente non è presente il servizio di avvocatura;  

- il servizio in argomento si configura come prestazione di servizi di natura intellettuale, non di 

generica attività di consulenza;  

 

RICHIAMATE le linee guida n. 12, in particolare i punti 1.1.2.1, e 1.1.2.2 approvate dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC con delibera n. 907 del 24.10.2018;  

 

CONSIDERATO CHE non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 

affidamento tramite la presente procedura;  

 

RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 che prevede la possibilità per le stazioni 

appaltanti di procedere all'affidamento diretto per servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 

RICHIAMATO l’art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che cita che “Tutte le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 

diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 

l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

 

VISTO CHE il Comune di Canegrate intende avvalersi degli strumenti elettronici gestiti da altre centrali 

di committenza di riferimento; 

 

VISTO CHE il legislatore regionale per tale finalità ha costituito la Centrale di Committenza Regionale 

(A.R.I.A.) per mezzo del Sistema Informatico della Regione Lombardia (piattaforma Sintel); 

 

RITENUTO OPPORTUNO individuare nello Studio di Tolle Pilia & Associati con sede in Milano in 

Viale Bianca Maria n. 21, l’operatore economico a cui chiedere l’offerta per lo svolgimento del servizio 

di assistenza e consulenza legale di supporto al Responsabile di Procedimento, ai sensi dell’art. 56, comma 

1, lettera h.2 del D. Lgs. n. 36/2023, per la redazione degli atti relativamente agli aspetti legali per le 

procedure in corso per presenza di rifiuti abbandonati su suolo privato in via Zanella a Canegrate, nell’area 

identificata catastalmente al foglio 3 - mappali 971, 972 e 110; 

 

VALUTATO CHE:  



DETERMINAZIONE N. _________/LLPPA                                 DEL ___________________ 

T:\ECOLOGIA\Determinazioni\Anno 2024\DM26LLPPA-2024 Determina supporto RUP per Via Zanella.docx 

- lo Studio di Tolle Pilia & Associati con sede in Milano in Viale Bianca Maria n. 21 possiede gli 

elementi necessari conoscitivi per una efficace azione e assistenza legale;  

- è stato incaricato di altri affidamenti positivamente conclusi;  

- è professionista con adeguata e comprovata esperienza in materia di diritto amministrativo, 

ambientale, urbanistico ed edilizio;  

 

RILEVATO CHE:  

- in data 21/02/2024 è stata avviata la procedura di affidamento diretto con R.D.O. tramite la 

piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia Sintel (ID 179782006) per legale ai sensi 

dell’art. 56, comma 1, lettera h.2 del D. Lgs. n.36/2023 allo Studio di Tolle Pilia & Associati con 

sede in Milano in Viale Bianca Maria n. 21 C.F. 10208170968;  

- è pervenuta offerta da parte dello Studio di Tolle Pilia & Associati con sede in Milano in Viale 

Bianca Maria n. 21 per un importo complessivo di € 1.000,00 oltre a contributi e oneri fiscali;  

- il preventivo di spesa è conforme alle indicazioni del D.M. 55/2014 e smi;  

 

VISTA la dichiarazione relativa all’inesistenza delle cause di esclusione di cui agli art. 94-95-96-97-98 

del D. Lgs. 36/2023 ed in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

RITENUTO:  

- di affidare il servizio di assistenza e consulenza legale di supporto al Responsabile di 

Procedimento, rientrante nella casistica disciplinata dell’art. 56, comma 1, lettera h.2 del D. Lgs. 

n. 36/2023, per la redazione degli atti relativamente agli aspetti legali per le procedure in corso, 

allo Studio di Tolle Pilia & Associati con sede in Milano in Viale Bianca Maria n. 21 - C.F. 

10208170968;  

- di approvare la procedura di gara esperita sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia ed il 

disciplinare d’incarico che costituisce parte integrante del presente atto (sub 1);  

- di impegnare a favore dello Studio di Tolle Pilia & Associati con sede in Milano in Viale Bianca 

Maria n. 21 a copertura delle spese da sostenere nella fase di mediazione del procedimento legale 

in questione un importo complessivo di € 1.268,80 quale somma stimata e disponibile alla 

missione n. 1 programma n. 6 classificazione completa U.1.03.02.11.006 codice di bilancio 

riferimento procedura n. 80000; 

 

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 “piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia” e successive modifiche ed integrazioni, che all’art. 3 comma 5 

stabilisce che “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, 

in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al 

comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi 

dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3, il codice unico di progetto (CUP)”; 

 

ATTESA la dichiarazione dello studio di Tolle Pilia & Associati con sede in Milano in Viale Bianca 

Maria n. 21 relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e 

Legge n. 217/2010 e successive modifiche ed integrazioni, agli atti prot. n. 2611 del 09/02/2021, ed il cui 

CIG rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (ora 

A.N.A.C.), attribuito ai lavori in oggetto ha il seguente codice: B084A6FE76; 

 

VISTO il DURC, rilasciato dall’Ente INAIL Prot. n. 41989992 del 11/01/2024 con scadenza validità 

10/05/2024 ed attestante la regolarità contributiva dello studio legale di Tolle Pilia & Associati con sede 

in Milano in Viale Bianca Maria n. 21 per le posizioni INPS e INAIL; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

DATO ATTO CHE sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità 

ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 267/2000; 

 



DETERMINAZIONE N. _________/LLPPA                                 DEL ___________________ 

T:\ECOLOGIA\Determinazioni\Anno 2024\DM26LLPPA-2024 Determina supporto RUP per Via Zanella.docx 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria rilasciati 

dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 267/2000; 

 

CONSIDERATO di impegnare a favore dello studio legale di Tolle Pilia & Associati con sede in Milano 

in Viale Bianca Maria n. 21 C.F. 10208170968 a copertura delle spese legali di supporto al responsabile 

di procedimento in questione l'importo di € 1.268,80 negli esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile 

e pertanto imputandolo come segue: 

• esercizio 2024 per € 1.268,80 alla missione n. 1 programma n. 6 classificazione completa 

U.1.03.02.11.006 codice di bilancio riferimento procedura n. 80000; 

dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2024 per € 

1.268,80; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare il servizio di assistenza e consulenza legale di supporto al Responsabile di Procedimento, 

rientrante nella casistica disciplinata dell’art. 56, comma 1, lettera h.2 del D. Lgs. n. 36/2023, per la 

redazione degli atti relativamente agli aspetti legali per le procedure in corso per presenza di rifiuti 

abbandonati su suolo privato in via Zanella a Canegrate, nell’area identificata catastalmente al foglio 

3 - mappali 971, 972 e 110, allo Studio di Tolle Pilia & Associati con sede in Milano in Viale Bianca 

Maria n. 21, C.F. 10208170968, approvando contestualmente l’allegato disciplinare d’incarico; 

 

2. di impegnare a favore dello studio legale di Tolle Pilia & Associati con sede in Milano in Viale Bianca 

Maria n. 21 C.F. 10208170968 a copertura delle spese legali di supporto al responsabile di 

procedimento in questione l'importo di € 1.268,80 negli esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile 

e pertanto imputandolo come segue: 

• esercizio 2024 per € 1.268,80 alla missione n. 1 programma n. 6 classificazione completa 

U.1.03.02.11.006 codice di bilancio riferimento procedura n. 80000; 

dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2024 per € 

1.268,80; 

 

3. di dare atto che ai sensi della Legge n. 136/2010 e D.L. n. 187/2010 il Codice Identificativo di Gara 

(CIG) relativo al presente provvedimento è il seguente: CIG B084A6FE76; 

 

4. di comunicare successivamente al fornitore la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191, comma 

1, del D. Lgs. N. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle Leggi Ordinamento Enti Locali”; con 

l’avvertenza che la successiva fattura dovrà essere completata con gli estremi della suddetta 

comunicazione. 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO 

 E TUTELA DELL’AMBIENTE 

 (Arch. A. Zottarelli) 

 

 

Allegati:  

 Documento d’offerta Prot. n. 3123 del 23/02/2024; 

 disciplinare d’incarico. 

 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO 

 E TUTELA DELL’AMBIENTE 

 (Arch. A. Zottarelli) 



DETERMINAZIONE N. _________/LLPPA                                 DEL ___________________ 

T:\ECOLOGIA\Determinazioni\Anno 2024\DM26LLPPA-2024 Determina supporto RUP per Via Zanella.docx 

 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 153 comma 5 e 147 

bis comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA 

 CONTABILITA’ E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

 (Fulvia Calienno) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo pretorio on 

line di questo Comune il giorno __________________ e vi rimarrà per la durata di quindici giorni 

consecutivi. 

 

Canegrate, Li ___________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 (Dr.ssa Teresa La Scala) 

 

 


